附件4

北京师范大学珠海校区青年马克思主义者培养工程第五期培训班培养方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，落实《广东中长期青年发展规划（2018—2025年）》，着力为党培养和输送青年政治骨干，根据《关于深入实施青年马克思主义者培养工程的意见》《青年马克思主义者培养工程管理办法（试行）》，按照《广东省实施青年马克思主义者培养工程方案》具体安排，现决定选拔校区青年马克思主义者培养工程（以下简称“青马工程”）第五期培训班学员，具体事项通知如下。
1、 培养目标
全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，用马克思主义中国化的最新理论成果武装青年学生，努力锻造一批有忠诚的政治品格、浓厚的家国情怀、扎实的理论功底、突出的能力素质，忠恕任事、人品服众的新时代青年马克思主义者。
2、 培养对象
北京师范大学珠海校区青年马克思主义者培养工程第五期学员。
3、 培养内容
（一）深化理论学习
引导学员读原著、学原文、悟原理，及时学习习近平总书记重要讲话重要精神。通过了解党百年奋斗的光辉历程，明白中国共产党的领导、中国特色社会主义道路是历史的选择、人民的选择。从党的非凡历程中感悟马克思主义的真理力量和实践力量，坚定对马克思主义的信仰，增强对社会主义、共产主义的信念，增强实现民族伟大复兴的信心。
每月拟邀请专家学者就党的创新理论、重大政策以及社会热点等进行专题辅导。通过沙龙、论坛等形式，研讨社会发展的问题。原则上每位学员的理论学习总学时不少于60小时。
（二）开展红色教育
引导学员弘扬民族精神和时代精神，加强党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史等学习。引导学员增强对革命传统精神的理解，实现爱国主义精神的升华。
每月拟通过主题团日活动等形式，组织学员赴革命传统教育基地、爱国主义教育基地、革命遗址等实地学习。组织学员寻访历史见证人，观看优秀典型事迹的影像资料、专题展览，邀请先进典型作事迹报告等。原则上每位学员的红色教育总学时不少于10小时。
（三）参与社会实践和志愿服务
引导学员加强社会观察，在基层一线、困难艰苦地方锻炼品格、增长才干，不断增进与人民群众的感情。开展集中实践，组织学员到有代表性的基层地区和行业开展实地锻炼。深化日常实践，组织学员就近就便开展常态化实践训练。积极创造条件组织学员参与国际交流、与港澳台地区青年交流等活动，通过对不同制度体制和发展模式的比较研究，进一步增强制度自信；引导学员以志愿服务践行社会责任，牢记宗旨意识，密切联系群众，不断提高群众工作能力。结合实际情况，就近就便地参与扶贫帮困、敬老助残、支教助学、青少年服务、公共文明、环境保护、文明实践等志愿服务活动，增强学员的社会责任感。原则上每位学员的社会实践和志愿服务总学时不少于60小时。
原则上青马班全体成员需在青马班内部组成若干队伍参与2026年暑期社会实践。
4、 培养时间
[bookmark: _GoBack]“青马工程”学员的培养周期原则上为一年，第五期培训班学员的培训周期为2025年11月至2026年11月。其中寒暑假前需集中学习3天，寒假集中学习拟定时间为：2026年1月26日—2026年1月28日，暑假集中学习时间根据2026-2026学年第二学期校历拟定。
5、 课程体系
	课程类型
	课程主题
	培养形式
	课程性质
	小时

	理论学习
	马克思主义理论与实践
	集中授课
	必修
	12

	自主学习

	习近平新时代中国特色社会主义思想
	集中授课
	必修
	12

	自主学习

	中共党史专题讲座
	集中授课
	必修
	18

	自主学习

	时政热点专题学习
	集中授课
	必修
	12

	自主学习

	青年大学习
	自主学习
	必修
	6

	中华优秀
传统文化
	集中授课
	选修
	6

	自主学习

	学员沙龙
	统一组织
	选修
	3

	青马论坛
	统一组织
	选修
	3

	红色教育
	线上红色纪念馆参观学习
	自主学习
	必修
	3

	观看红色电影
	统一组织
	必修
	2

	赴珠海革命传统教育基地、爱国主义教育基地参观学习
	统一组织
	必修
	5

	赴全国革命传统教育基地、爱国主义教育基地参观学习
	选拔参加
	选修
	18

	社会实践和志愿服务
	寒暑期社会实践
	统一组织
	必修
	共60小时

	专题调研
	统一组织
	必修

	自主参加

	志愿服务
	统一组织
	必修

	自主参加

6、 管理办法
    （一）班级自我管理
在班主任的指导下，班级实行自我管理，由“青马工程”第五期培训班学员民主选举产生临时团支部、班委会。
（二）班团一体化建设
临时团支部、班委会实行班团一体化建设，共有成员5人，包括团支部书记兼班长、团支部副书记兼副班长、组织委员兼学习委员、纪律委员兼生活委员、宣传委员兼文体委员。
（三）考核方式
1.“青马工程”学员必须严格遵守课堂纪律，无故旷课两次，或者迟到早退共计四次者，视为自动退出，活动请假率超过60%的视为自动退出。
2.学员须修读全部必修课程，并完成相应版块学时要求方可结业。若因特殊情况未修完必修课程的，可以通过修读选修课程完成所需学时。
（四）激励措施
结营后组织开展“青马工程”培训班评优工作，评选出优秀班干部、优秀学员等。

参考书目
	序号
	书名
	出版社
	作者

	1
	《共产党宣言》
	人民出版社
	马克思、恩格斯

	2
	《资本论》
	人民出版社
	马克思

	3
	《1844年经济学哲学手稿》
	人民出版社
	马克思

	4
	《反杜林论》
	人民出版社
	恩格斯

	5
	《哥达纲领批判》
	人民出版社
	马克思

	6
	《列宁专题文集》
	人民出版社
	中共中央马克思恩格斯列宁斯大林著作编译局

	7
	《马列主义经典著作选编学习导读》
	党建读物出版社
学习出版社
	中共中央组织部、中共中央宣传部和中共中央编译局

	8
	《马克思主义发展史纲》
	中共中央党校出版社
	王怀超

	9
	《马克思恩格斯列宁哲学论述摘编》
	中央编译出版社
	中央编译局

	10
	《旧制度与大革命》
	商务印书馆
	托克维尔

	11
	《毛泽东传（1893—1949）》
《毛泽东传（1949—1976）》
	中央文献出版社
	中共中央文献研究室组织

	12
	《毛泽东著作专题摘编》
	中央文献出版社
	中共中央文献研究室

	13
	《毛泽东选集》
	人民出版社
	毛泽东

	14
	《邓小平传》
	中央文献出版社
	中共中央文献研究室

	15
	《邓小平文选》
	人民出版社
	中共中央文献编辑委员会

	16
	《江泽民文选》
	人民出版社
	中共中央文献编辑委员会

	17
	《科学发展观重要论述摘编》
	中央文献出版社
	中共中央文献研究室

	18
	《科学发展观学习纲要》
	学习出版社
人民出版社
	中共中央宣传部

	19
	《习近平总书记系列重要讲话读本》
	学习出版社
人民出版社
	中共中央宣传部

	20
	《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》
	学习出版社
人民出版社
	中共中央宣传部

	21
	《习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲》
	学习出版社
	中共中央宣传部

	22
	《习近平谈治国理政》第一卷
	外文出版社
	国务院新闻办公室会同中共中央文献研究室、中国外文局

	23
	《习近平谈治国理政》第二卷
	外文出版社
	国务院新闻办公室会同中共中央文献研究室、中国外文局

	24
	《习近平谈治国理政》第三卷
	外文出版社
	国务院新闻办公室会同中共中央文献研究室、中国外文局

	25
	《习近平谈治国理政》第四卷
	外文出版社
	国务院新闻办公室会同中共中央文献研究室、中国外文局

	26
	《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》
	中央文献出版社
	中共中央文献研究室

	27
	《论中国共产党历史》
	中央文献出版社
	习近平

	28
	《毛泽东、 邓小平、 江泽民、 胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》
	中央文献出版社
	中共中央党史和文献研究院

	29
	《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》
	学习出版社
人民出版社
	中共中央宣传部

	30
	《中国共产党简史》
	中共党史出版社
	中央党史研究室

	31
	《中国共产党历史（第一卷）》
《中国共产党历史（第二卷）》
	中共党史出版社
	中央党史研究室

	32
	《中国共产党的一百年》
	中共党史出版社
党建读物出版社
	中共中央党史和文件研究院

	33
	《中共党史知识问答》
	人民出版社
	中共中央党校中共党史教研部

	34
	《习近平的七年知青岁月》
	学习出版社
党建读物出版社
	中宣部理论局

	35
	《习近平与大学生朋友们》
	中国青年出版社
	编写组

	36
	《新编青年马克思主义者培养工程读本》
	中共中央党校出版社
	陈佳湘、程海艳、王瑶珺主编

	37
	《苦难辉煌》
	作家出版社
	金一南

	38
	《从鸦片战争到五四运动》（上）
《从鸦片战争到五四运动》（下）
	人民出版社
	胡绳

	39
	《风雨兼程：影响中国历史进程的中共历次党代会》
	新华出版社
	柳建辉

	40
	《日出东方——中国共产党创建纪实》
	人民出版社
	邵维正

	41
	《上下求索九十年：中国共产党建党以来马克思主义中国化、时代化和大众化的求索历程》
	上海学林出版社
	潘世伟

	42
	《历史的轨迹：中国共产党为什么能（修订版）》
	新世界出版社
	谢春涛

	43
	《中国震撼：一个“文明型国家”的崛起》
	上海人民出版社
	张维为

	44
	《中国道路——马克思主义中国化经典文献回眸》
	中央文献出版社
	中央文献研究室课题组

	45
	《中国共产党创立之路》
	上海市人民出版社
	中共上海市党史研究室

	46
	《党史必修课》
	《人民日报》出版社
	张珊珍

共青团北京师范大学珠海校区委员会
                    2025年10月22日
— - 1 - —